
 2

  Палата по патентным спорам в соответствии с Правилами подачи возражений 

и заявлений и их рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными 

приказом Роспатента от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003 № 4520 (далее � Правила), рассмотрела 

заявление, поступившее 01.06.2006, о досрочном полном прекращении правовой 

охраны товарного знака "ГОРОД МАСТЕРОВ" по свидетельству №201846 по 

причине его неиспользования в течение пяти лет с даты регистрации на 

территории Российской Федерации, поданное юридической фирмой "Ай Пи Про" 

(далее � лицо, подавшее заявление), при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака "ГОРОД МАСТЕРОВ" по заявке №99706668/50 с 

приоритетом от 04.05.2001 была произведена 06.05.1999 за  №201846 со сроком 

действия в течение 10 лет. Товарный знак зарегистрирован в отношении товаров и 

услуг 29, 30 и 42  классов МКТУ на имя ОАО "Тульская кондитерская фабрика "Ясная 

поляна", 300036, г. Тула, ул. Одоевское шоссе, 83 (далее �  правообладатель). 

В адрес правообладателя в установленном порядке было направлено 

уведомление от 29.06.2006 о дате заседания коллегии Палаты по патентным спорам, 

назначенной на 03.11.2006, с приложением копии заявления.  

Правообладатель представил отзыв по мотивам  данного заявления и  

следующие материалы: 

-   копии акта закупки продукции ОАО "Тульская кондитерская фабрика "Ясная 

Поляна" от 23.09.2003,  товарного чека и доверенностей на проведение закупок 

от 22.09.2003 [1]; 

- копия договора от 17.04.2003, где в качестве исполнителя указано ООО 

"ПОЛИТЕХ", заказчика � ОАО "Тульская кондитерская фабрика "Ясная 

Поляна", предмета договора � изготовление и поставка печатной продукции  [2]; 

- копия письма ОАО "Тульская кондитерская фабрика "Ясная Поляна" от 

14.07.2003 к ООО "ПОЛИТЕХ", с просьбой изготовить липкую этикетку с 

надписью "ГОРОД МАСТЕРОВ" и изображением  данной наклейки  [3]; 



 3

- копия счета � фактуры №2014 от 14.08.2003, где в качестве продавца 

указано ООО "Политех", грузополучателя � ОАО "Тульская кондитерская 

фабрика "Ясная Поляна", товара � "этикетки "ГОРОД МАСТЕРОВ" [4]; 

- копии кассового и товарного чеков  за январь 2006 [5]; 

- копия договора №1 от 07.07.2003, где в качестве поставщика указано 

ООО "Графис", заказчика � ОАО "Тульская кондитерская фабрика "Ясная 

поляна", предмета договора � поставка самоклеющихся этикеток [6]; 

- копия письма ОАО "Тульская кондитерская фабрика "Ясная Поляна" от 

19.12.2003 к ООО "Графис", с просьбой изготовить липкие этикетки с надписью 

"ГОРОД МАСТЕРОВ" и изображениями  данных наклейки  [7]; 

- копия спецификации к накладной №798 от 28.12.2005, где в качестве 

поставщика указано ООО "Графис", покупателя � ОАО "Тульская кондитерская 

фабрика "Ясная Поляна", товара � "этикетка липкая "Пряник" [8]; 

- копия договора №2 от 10.01.2006, где в качестве поставщика указано 

ООО "Графис", заказчика � ОАО "Тульская кондитерская фабрика "Ясная 

поляна", предмета договора � поставка самоклеющихся этикеток  [9]; 

- копия письма ОАО "Тульская кондитерская фабрика "Ясная Поляна" от 

24.04.2006 к ООО "Графис", с просьбой изготовить этикетки с надписями 

"тульский пряник "ГОРОД МАСТЕРОВ"" и изображениями  данных наклейки  

[10]; 

- копия спецификации к накладной №277 от 26.04.1006, где в качестве 

поставщика указано ООО "Графис", покупателя � ОАО "Тульская кондитерская 

фабрика "Ясная Поляна", товара � "этикетка липкая "Пряник" [11]. 

          Кроме того, в ходе заседания коллегии представителем правообладателя на 

обозрение коллегии были представлены образцы продукции №4 и №27, закупленные 

согласно акту от 23.09.2003 и коробка  конфет "Ясная Поляна" с наклейкой "ГОРОД 

МАСТЕРОВ". 



 4

           На заседании коллегии Палаты по патентным спорам лицом, подавшим 

заявление, перечень товаров и услуг, в отношении которых  было подано 

заявление о досрочном прекращении правовой охраны, был ограничен только 

услугами  42 класса МКТУ. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление.  

С учетом даты регистрации товарного знака правовая база для рассмотрения 

данного заявления включает Закон Российской Федерации "О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров" от 

23.09.1992 за № 3520-1 (далее � Закон), и упомянутые Правила. 

На основании пункта 3 статьи 22 Закона действие регистрации товарного знака 

может быть прекращено досрочно полностью или частично, по заявлению любого 

лица, в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение пяти лет с 

даты регистрации или пяти лет, предшествующих подаче такого заявления.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного знака 

считается применение его на товарах, для которых товарный знак зарегистрирован, и 

(или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, которому такое право 

предоставлено на основе лицензионного договора в соответствии со статьей 26 

настоящего Закона. 

Рассматриваемый промежуток времени  включает  период с 04.05.2001  по 

04.05.2006. 

При этом следует отметить, что в перечисленных выше материалах [1] -[11] не 

содержится информации об оказании правообладателем каких-либо  услуг третьим 

лицам. 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

 



 5

удовлетворить заявление, поступившее 01.06.2006, с учетом уточнения от 

03.11.2006, и досрочно частично прекратить правовую охрану товарного знака 

"ГОРОД МАСТЕРОВ" по свидетельству №201846 в отношении услуг 42 

класса МКТУ, сохранив ее в отношении следующих товаров: 



 6

В бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 

наименования мест происхождения товаров»: 

29 класс - мармелад;  

30 класс - кондитерские изделия; крекеры; карамель [конфеты]; конфеты;
шоколад; пралине; пряники; печенье; булки; галеты; вафли;
зефир; восточные сладости; мороженое; хлебобулочные
изделия; торты; пирожные. 

  

 


	 
	Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  
	 
	 В бюллетень «Товарные знаки, знаки обслуживания и 
	наименования мест происхождения товаров»: 


